
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배영고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,101,870 5,059,202 42,668 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,615 2,855,899 55.9

학생복지/교육격차 해소 -20,511 1,431,642 28

기본적 교육활동 -65,496 142,018 2.7

선택적 교육활동 14,910 115,663 2.2

교육활동 지원 93,589 273,038 5.3

학교 일반운영 15,561 283,610 5.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 123,960 2.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 143,871 4,370,299 85.6

이전수입 기타이전수입 300 29,552 0.5

자체수입 학부모부담수입 -101,503 534,934 10.4

자체수입 행정활동수입 0 10,200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 32,925 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,523,811 4,379,640 144,171

1.지방자치단체이전수입 123,960 123,960 0

1.교육경비보조금 123,960 123,960 0

1.기초지방자치단체전입금 123,960 123,960 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 123,960 123,960 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,370,299 4,226,428 143,871

1.교육비특별회계전입금수입 4,370,299 4,226,428 143,871

1.사립학교보조금수입 4,370,299 4,226,428 143,871

1.인건비재정결함보조금 2,815,001 2,792,119 22,882 인건비재정결함보조 : 22,882,000원 * 1교 = 22,882,000

2.운영비재정결함보조금 506,583 476,413 30,170
사립학교운영비재정결함보조 : 30,170,000원 *

 1교 =
30,170,000

3.목적사업비보조금 530,186 441,667 88,519
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)도서 책꾸러미 지원비 : 

12,640,000원 * 1교 =
12,640,000

(성립전_2추)방역비 지원금 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 4,984,000원 * 1교 =
4,984,000

(성립전_2추)영어체험전용교실 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,015,000원 * 1교 =
3,015,000

(성립전_2추)2022학년도 대학수학능력시험 시

험장학교 운영경비 : 12,780,000원 * 1교 =
12,780,000

4.급식비지원금 404,695 404,695 0

5.방과후학교활동비지원금 26,650 24,350 2,300
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

6.현장체험학습비지원금 49,980 49,980 0

7.교과서비지원금 359 359 0

8.기숙사비지원금 6,545 6,545 0

9.교복구입지원금 30,300 30,300 0

3.기타이전수입 29,552 29,252 300

1.사학법인이전수입 7,250 7,250 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 7,250 7,250 0

1.법인법정부담금 7,250 7,250 0

2.학교회계간이전수입 22,002 22,002 0

1.다른학교회계전입금 22,002 22,002 0

1.다른학교회계전입금 22,002 22,002 0

3.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)한미교육위원단(풀브라이트) 워크

샵 환급 : 300,000원 =
300,000

2.자체수입 545,134 646,637 -101,503

1.학부모부담수입 534,934 636,437 -101,503

1.수익자부담수입 534,934 636,437 -101,503

1.급식비 327,854 327,854 0

1.급식비 308,474 308,474 0

2.우유급식비 19,380 19,380 0

2.방과후학교활동비 43,533 43,533 0

1.방과후학교활동비 43,533 43,533 0

3.현장체험학습비 0 72,022 -72,022

1.현장체험학습비 0 72,022 -72,022 수학여행 : -40,400,000 = -40,400,000

지리산등반활동 : -3,071,000 = -3,071,000

해양수련활동 : -15,151,000 = -15,151,000

기숙사 수련활동비 : -8,200,000 = -8,200,000

스키캠프 : -5,200,000 = -5,200,000

4.졸업앨범비 6,572 6,572 0

1.졸업앨범비 6,572 6,572 0

5.교과서비 0 29,481 -29,481

1.교과서비 0 29,481 -29,481 교과서 구입 : -29,481,000 = -29,481,000

6.기숙사비 45,000 45,000 0

1.기숙사비 45,000 45,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타수익자부담수입 111,975 111,975 0

1.기타수익자부담수입 111,975 111,975 0

8.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 10,200 10,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 6,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

3.기타수입 32,925 32,925 0

1.전년도이월금 32,925 32,925 0

1.순세계잉여금 30,410 30,410 0

1.순세계잉여금 30,410 30,410 0

1.순세계잉여금 30,410 30,410 0

2.정산대상재원사용잔액 2,515 2,515 0

1.정산대상재원사용잔액 2,515 2,515 0

1.정산대상재원사용잔액 2,515 2,515 0

세입합계 5,101,870 5,059,202 42,668
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,855,899 2,851,284 4,615

1.교직원보수 2,621,280 2,621,280 0

1.사립학교 교원보수 2,311,633 2,311,633 0

1.기본급 1,387,127 1,387,127 0

1.봉급 1,387,127 1,387,127 0

2.정액수당 558,921 558,921 0

1.정근수당 139,932 139,932 0

2.성과상여금 116,844 116,844 0

3.가족수당 21,362 21,362 0

4.교원보전수당 1,680 1,680 0

5.교직수당 113,403 113,403 0

6.시간외근무수당 140,374 140,374 0

7.관리업무수당 5,345 5,345 0

8.학교운영지원수당 19,981 19,981 0

3.부담금 175,303 175,303 0

1.교직원법정부담금 175,303 175,303 0

4.실비변상등 190,282 190,282 0

1.정액급식비 45,360 45,360 0

2.명절휴가비 137,122 137,122 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 309,647 309,647 0

1.기본급 176,921 176,921 0

1.봉급 176,921 176,921 0

2.정액수당 56,692 56,692 0

1.정근수당 18,280 18,280 0

2.성과상여금 19,252 19,252 0

3.대우공무원수당 1,391 1,391 0

4.가족수당 3,600 3,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시간외근무수당 10,809 10,809 0

6.기술정보수당 1,200 1,200 0

7.운영수당 2,160 2,160 0

3.부담금 31,429 31,429 0

1.교직원법정부담금 31,429 31,429 0

4.실비변상등 44,605 44,605 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 17,845 17,845 0

3.연가보상비 6,000 6,000 0

4.직급보조비 10,680 10,680 0

2.기타 교직원보수 199,855 199,855 0

1.교직원대체인건비 199,855 199,855 0

1.교원대체인건비 199,855 199,855 0

1.성과상여금 5,619 5,619 0

2.기간제교원인건비 180,308 180,308 0

3.기간제교원법정부담금 13,928 13,928 0

3.교직원 복지 및 역량강화 34,764 30,149 4,615

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,160 2,160 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

2.교직원복지 28,764 24,149 4,615

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

4.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교직원맞춤형복지비 26,164 21,049 5,115

1.맞춤형복지비 26,164 21,049 5,115
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,100,000원*1명 =
2,100,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,015,000원*1교 =
3,015,000

6.교직원 기념행사비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

7.교직원복지 500 1,000 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500 피복 구입비 : -500,000 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,431,642 1,452,153 -20,511

1.급식 관리 1,057,071 1,057,071 0

1.학교급식운영 1,057,071 1,057,071 0

1.영양사인건비 31,705 31,705 0

1.기간제직원인건비 31,705 31,705 0

2.조리원인건비 224,137 224,137 0

1.기간제직원인건비 213,091 213,091 0

2.기간제직원법정부담금 11,046 11,046 0

3.급식재료구입비 539,125 539,125 0

1.급식용식재료비 539,125 539,125 0

4.우유급식비 19,380 19,380 0

1.우유대금 19,380 19,380 0

5.급식운영비 92,478 92,478 0

1.일반수용비 47,236 47,236 0

2.전기요금 6,008 6,008 0

3.상하수도료 4,860 4,860 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 34,164 34,164 0

5.여비 210 210 0

6.급식기구확충비 57,020 57,020 0

1.비품구입비 57,020 57,020 0

7.영양실무사인건비 37,770 37,770 0

1.기간제직원인건비 34,492 34,492 0

2.기간제직원법정부담금 3,278 3,278 0

8.급식시설설비유지비 976 976 0

1.일반수용비 0 976 -976 노후 비품 교체 : -976,000 = -976,000

2.비품구입비 976 0 976 노후 비품 교체 : 976,000 = 976,000

9.친환경농산물 지원금 54,480 54,480 0

1.급식용식재료비 54,480 54,480 0

2.기숙사 관리 57,448 57,448 0

1.기숙사운영 57,448 57,448 0

1.기숙사운영비 28,475 28,475 0

1.일반수용비 16,027 16,027 0

2.교육운영비 12,448 12,448 0

2.기숙사직원인건비 28,973 28,973 0

1.기간제직원인건비 27,989 27,989 0

2.기간제직원법정부담금 984 984 0

3.보건관리 58,657 49,687 8,970

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,921 32,451 4,470

1.학생건강검사 5,800 6,214 -414

1.학생복지비 5,800 6,214 -414 결핵검사(2,3학년) : -414,000 = -414,000

2.보건실운영 4,500 4,600 -100

1.운영수당 0 100 -100 보건교육강사수당 : -100,000 = -100,000

2.학생복지비 4,500 4,500 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,520 1,520 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.학교방역활동도우미 20,117 20,117 0

1.학생복지비 20,117 20,117 0

5.방역활동도우미 4,984 0 4,984

1.기간제직원인건비 4,594 0 4,594
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,594,000원*1교 =
4,594,000

2.기간제직원법정부담금 390 0 390
(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금 :

 130,000원*3교 =
390,000

2.학교환경위생관리 21,736 17,236 4,500

1.먹는물관리 4,748 4,748 0

1.일반수용비 4,748 4,748 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 8,190 3,690 4,500

1.일반수용비 8,190 3,690 4,500
(성립전_2추)학교방역비 : 4,500,000원*1

교 =
4,500,000

4.공기청정기 운영비 7,918 7,918 0

1.일반수용비 7,918 7,918 0

4.학생복지 258,466 287,947 -29,481

1.학생복지운영 258,466 287,947 -29,481

1.졸업앨범제작 6,572 6,572 0

1.교육운영비 6,572 6,572 0

2.학생교과서구입 359 29,840 -29,481

1.교육운영비 359 29,840 -29,481 교과서구입 : -29,481,000 = -29,481,000

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생교복구입 30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

5.학생체육복구입(동,하복) 7,575 7,575 0

1.학생복지비 7,575 7,575 0

6.학생 통학버스 요금 213,360 213,360 0
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1.학생복지비 213,360 213,360 0

3.기본적 교육활동 142,018 207,514 -65,496

1.교과 활동 55,876 55,918 -42

1.교과활동지원 11,160 11,500 -340

1.교사용교과서(지도서)구입 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.교과활동지원 485 485 0

1.교육운영비 485 485 0

4.학력증진 10,660 11,000 -340

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,260 8,600 -340 진로프로그램구입비 : -340,000 = -340,000

2.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

4.체육 교과활동 1,596 1,598 -2

1.교과운영 1,596 1,598 -2

1.교육운영비 1,438 1,438 0

2.일반업무추진비 158 160 -2 협의회비(체력인증) : -2,000 = -2,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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6.외국어 교과활동 31,920 31,620 300

1.교과운영 29,120 28,820 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)원어민교사훈련보조비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 28,420 28,420 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.영어영재운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 86,142 151,596 -65,454

1.자율활동 11,637 11,642 -5

1.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.체육대회 2,282 2,282 0

1.교육운영비 2,282 2,282 0

5.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.보훈의달행사 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

7.사회과경시대회 220 225 -5

1.교육운영비 220 225 -5 사회과경시대회 시상품비 : -5,000 = -5,000

8.수학과 경시대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.영어과경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.스키캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.국어과경시대회 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.현장체험학습활동 49,980 122,379 -72,399

1.수학여행 49,980 93,216 -43,236

1.교육운영비 49,980 93,216 -43,236 제주도숙박비 : -9,810,000 = -9,810,000

제주도입장료 : -10,900,000 = -10,900,000

제주도중식비 : -2,616,000 = -2,616,000

차량임차료 : -8,100,000 = -8,100,000

항공비,선박비 : -10,682,000 = -10,682,000

여행자보험비 : -273,000 = -273,000

의약품및기타경비(수수료) : -855,000 = -855,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.지리산수련활동 0 5,272 -5,272

1.여비 0 700 -700 인솔교사여비, 사전답사여비 : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 0 4,572 -4,572 안전관리수당(구조요원) : -1,500,000 = -1,500,000

야영활동숙박비 : -200,000 = -200,000

차량임차료 : -2,700,000 = -2,700,000

여행자보험비 : -122,000 = -122,000

의약품및기타경비 : -50,000 = -50,000

4.해양수련활동 0 15,691 -15,691

1.여비 0 840 -840 인솔교사여비, 사전답사여비 : -840,000 = -840,000

2.교육운영비 0 14,851 -14,851 식비 : -3,728,000 = -3,728,000

숙박비 : -2,071,000 = -2,071,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육활동비 및 지도강사비 : -4,306,000 = -4,306,000

차량임차료 : -3,600,000 = -3,600,000

시설이용료 : -872,000 = -872,000

여행자보험비 : -218,000 = -218,000

의약품 : -56,000 = -56,000

5.기숙사수련활동비 0 8,200 -8,200

1.교육운영비 0 8,200 -8,200 수련활동비 : -8,200,000 = -8,200,000

3.동아리활동 9,780 14,030 -4,250

1.동아리활동 4,700 8,180 -3,480

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,100 1,580 -480 동아리활동 주제탐구 보고서 : -480,000 = -480,000

3.학생복지비 0 3,000 -3,000 사부자 수리및물품구입비 : -3,000,000 = -3,000,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)용품구입 및 식비,간식비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.학생복지비 0 1,000 -1,000 학교스포츠클럽활동 : -1,000,000 = -1,000,000

4.학생회활동 4,280 4,350 -70

1.학생복지비 4,280 4,350 -70 수능대박기원응원제경비 : -70,000 = -70,000

4.봉사활동 0 0 0

1.고아원 및 양로원 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 14,745 3,545 11,200

1.자기이해활동 14,300 3,100 11,200

1.교육운영비 13,750 3,100 10,650
(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험 운영비

 : 10,650,000원*1회 =
10,650,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_2추)협의회비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.진로체험활동 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0
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4.선택적 교육활동 115,663 100,753 14,910

1.방과후학교 운영 70,183 67,883 2,300

1.방과후학교운영 70,183 67,883 2,300

1.교과프로그램 43,533 43,533 0

1.운영수당 43,533 43,533 0

2.방과후학교 운영비 지원 26,650 24,350 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)복사용지 등 소모품 구입 : 

2,300,000원*1교 =
2,300,000

2.전기요금 9,000 0 9,000 전기요금 : 9,000,000 = 9,000,000

3.교육운영비 15,350 24,350 -9,000 방과후학교 운영비 지원 : -9,000,000 = -9,000,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.독서활동 30,480 17,870 12,610

1.독서활동운영 30,480 17,870 12,610

1.도서구입 29,680 17,040 12,640

1.도서구입비 29,680 17,040 12,640 도서구입 : -12,640,000 = -12,640,000

(성립전_2추)도서구입 : 40,000원*316명 = 12,640,000

책꾸러미 도서구입비 : 12,640,000 = 12,640,000

2.도서관운영 800 830 -30

1.교육운영비 800 830 -30 독서퀴즈대회행사용품비 : -30,000 = -30,000

4.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.위탁교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.교육활동 지원 273,038 179,449 93,589
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1.교무업무 운영 72,290 53,610 18,680

1.교무학사운영 72,290 53,610 18,680

1.교무실무사인건비 35,982 35,982 0

1.기간제직원인건비 35,982 35,982 0

2.교무학사운영 4,456 4,456 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 3,836 3,836 0

3.교육활동홍보 5,572 6,672 -1,100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,572 6,672 -1,100 교육과정 유인물 제작 : -500,000 = -500,000

학교신문 제작 : -600,000 = -600,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.수학능력시험 7,000 0 7,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)시험장조성비용 : 2,500,000

원*1회 =
2,500,000

(성립전_2추)별도시험실운영비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)스피커 : 200,000원*15실 = 3,000,000

7.수능시험장학교운영경비 12,780 0 12,780

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)건전지 및 일반관리비 : 

300,000원*1식 =
300,000

(성립전_2추)방역관리비 : 2,100,000원*1

식 =
2,100,000

2.운영수당 7,460 0 7,460
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

7,460,000원*1식 =
7,460,000

3.여비 1,040 0 1,040 (성립전_2추)여비 : 1,040,000원*1식 = 1,040,000

4.목적사업업무추진비 1,880 0 1,880 (성립전_2추)매식비 : 880,000원*1식 = 880,000

(성립전_2추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.생활지도운영 4,012 4,235 -223
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 4,012 4,235 -223

1.학생생활지도 운영 177 400 -223

1.교육운영비 177 400 -223 학교폭력예방캠페인 : -223,000 = -223,000

2.상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권 교육비 935 935 0

1.운영수당 935 935 0

5.생명지킴마음건강진단 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.연구학교 운영 48,354 48,354 0

1.연구학교운영 48,354 48,354 0

1.일반고 자신감 프로젝트운영(공통재정)12,300 12,300 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.일반고 자신감 프로젝트운영(통섭형 인재)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학습자중심활동 공간운영비 31,354 31,354 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 14,346 14,346 0

3.목적사업업무추진비 1,508 1,508 0

4.비품구입비 12,400 12,400 0

4.맞춤형학습지원학교 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학습지원실 운영 3,250 3,250 0

1.정보화실운영 3,250 3,250 0

1.학교정보화지원 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.교육여건 개선 145,132 70,000 75,132

1.교육환경개선 145,132 70,000 75,132

1.교실환경개선 50,000 20,000 30,000

1.일반수용비 38,000 18,000 20,000
(성립전_2추)벽체 및 문 철거, 바닥 타일 

설치 : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.비품구입비 12,000 2,000 10,000
(성립전_2추)영어체험교실 비품구입 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.교구용집기취득 95,132 50,000 45,132

1.비품구입비 95,132 50,000 45,132
교육환경개선 집기취득 : 

15,000,000+7,250,000+22,882,000=
45,132,000

6.학교 일반운영 283,610 268,049 15,561

1.학교기관 운영 49,320 46,820 2,500

1.부서기본운영 49,320 46,820 2,500

1.교장실운영 5,808 5,808 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 20,178 17,678 2,500

1.일반수용비 15,274 12,774 2,500 프린터,팩스 소모품비 : 2,000,000 = 2,000,000

업무용도서 및 간행물, 광고료 : 500,000 

=
500,000

2.기타공공요금 1,904 1,904 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 23,334 23,334 0

1.일반수용비 12,209 12,209 0

2.여비 8,800 8,800 0

3.일반업무추진비 2,325 2,325 0

2.시설 장비 유지 231,115 217,471 13,644

1.학교시설장비유지 231,115 217,471 13,644
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 47,454 42,454 5,000

1.전기요금 25,000 20,000 5,000 전기요금 : 5,000,000 = 5,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,454 10,454 0

2.시설관리용역 25,520 24,368 1,152

1.일반수용비 25,520 24,368 1,152 전기안전관리용역비 : 756,000 = 756,000

화장실 청소 용역비 : 396,000 = 396,000

3.시설일반관리 120,996 105,994 15,002

1.일반수용비 99,996 104,994 -4,998 소규모 수선비 : -544,000 = -544,000

조경수관리용역비 : -4,454,000 = -4,454,000

2.시설비 20,000 0 20,000 차양설치 : 20,000,000 = 20,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 11,850 11,360 490

1.일반수용비 11,850 11,360 490 화장실소모품비 : 490,000 = 490,000

5.당직관리 23,295 23,295 0

1.일반수용비 4,821 4,821 0

2.운영수당 18,474 18,474 0

6.폐기물처리비 2,000 10,000 -8,000

1.일반수용비 2,000 10,000 -8,000 폐기물처리비 : -8,000,000 = -8,000,000

3.학교운영 협력 3,175 3,758 -583

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,155 2,738 -583

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 55 638 -583

1.일반수용비 55 300 -245
학부모교육 학교행사용품 구입 : -245,000

 =
-245,000

2.여비 0 138 -138 학부모교육참석여비 : -138,000 = -138,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학부모교육 학교행사 식비(식비, 간식비)

 : -200,000 =
-200,000

세출합계 5,101,870 5,059,202 42,668
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